Brasília, 23 de junho de
2025

BGP - Publicado em 23/06/2025 - Ano 9 Edição 6.14 ISSN 1111-1111

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria CEFET-RJ nº 847, de 18 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, nomeado
pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no D.O.U. de 28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso de suas
atribuições, e, considerando,

A Resolução nº 01 de 17/06/2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior do Ministério da
Educação;

A Portaria nº 147, de 02/02/2012, do Ministério da Educação e,

A legislação pertinente,

RESOLVE:

Art. 1º - Editar portaria dos NDEs com as respectivas atualizações de seus membros e nas quais incluiu a
participação do coordenador de curso.

Art. 2º - Reafirmar que o Núcleo Docente Estruturante tem atribuições consultivas, propositivas e de assessoria
sobre matéria de natureza acadêmica, sendo corresponsável pela elaboração, implementação, consolidação,
acompanhamento e atualização do Projeto Pedagógico de Curso.

          Art. 3º - Definir que cada docente só poderá participar de um único NDE, salvo casos especiais como
extinção de curso. Nesses casos, somente um NDE será contabilizado para o Regulamento da Avaliação de
Desempenho – RAD.

Art. 4º - Em caso de renovação do Núcleo Docente Estruturante, garantir que a maioria dos membros
permaneça, de modo assegurar a continuidade do processo de acompanhamento do curso.

Art. 5º - Designar os docentes abaixo nominados para integrarem os Núcleos Docentes Estruturantes,
compondo grupos de no mínimo 05 e no máximo 07 membros.

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 1/16

I -     Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Administração - Unidade Maracanã

Andréa Alves Silveira Monteiro Siape nº 1225422

Alexandre Ali Guimarães Siape nº 2145000

Fernando Ramos Correa Siape nº 2332096

Luiz Rogério Cordeiro de Oliveira Siape nº 3388289

Luciano Oliveira Carino Siape nº 986344

Paulo Henrique Pinho de OliveiraSiape nº 1250320

Renata Faria dos Santos Siape nº 2981416

II -    Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil - Unidade Maracanã

Amaro Francisco Codá dos SantosSiape nº 1817970

Edgar Gulden Gravatá Siape nº 2891407

José Artur d´Oliveira Mussi Siape nº 0390238

Gerson Luis de Araújo Rodrigues Siape nº 2304584

Renato Schumann Siape nº 2980825

Ricardo Rodrigues Araújo Siape nº 1801663

Rosana Dischinger Miranda Siape nº 0391300

III -     Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Controle e Automação - Unidade
Maracanã

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 2/16

Thiago Monteiro Tuxi Siape nº 1334481

Victor Hugo Pereira Rodrigues Siape nº 3388270

Roberto Ades Siape nº 3388261

Luiz Carlos Campos Pedroza Siape nº 391213

Pedro Pablo Riascos Henao Siape nº 2150478

Gilberto Alexandre Castelo BrancoSiape nº 0391215

IV -     Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Eletrônica - Unidade Maracanã

André Luis Costa Canella Siape nº 2433421

Aline Gesualdi Manhães Siape nº 1551994

Anderson Oliveira Silva Siape nº 1865529

João Roberto de Toledo Quadros Siape nº 2413225

Luciana Faletti Almeida Siape nº 1605585

Maria Aparecida Gonçalves MartinezSiape nº 1553269

Milena Faria Pinto Siape nº 3142109

V -      Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Elétrica - Unidade Maracanã

Mamour Sop Ndiaye Siape nº 1897778

João Amin Moor Neto Siape nº 1551826

Júlio César de Carvalho FerreiraSiape nº 2737956

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 3/16

Mauro Sandro dos Reis Siape nº 2093341

Thiago Americano do Brasil Siape nº 2185942

Thomas Moreira Campello Siape nº 1296857

Marcelo Nesci Soares Siape nº 3143105

VI -     Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Telecomunicações - Unidade Maracanã

Gabriel Fontes Carvalho QueirozSiape nº 3008350

Gilson Alves de Alencar Siape nº 1241093

Luis Carlos Fonseca Machado Siape nº 0390458

Maurício Henrique Costa Dia Siape nº 3007117

Renata Braz Falcão da Costa Siape nº 1551989

Rafael da Silva Chaves Siape nº 3388276

VII -  Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica - Unidade Maracanã

Fernando Ribeiro da Silva Siape nº 56998

Gisele Maria Ribeiro Vieira Siape nº 1551825

Lais Amaral Alves Siape nº 1964975

Manuel Joaquim de Castro LourençoSiape nº 0056608

Matheus Campolina Mendes Siape nº 2210253

Paulo Pedro Kenedi Siape nº 1190184

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 4/16

Tatiane de Campos Chuvas Siape nº 2888799

VIII - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Produção - Unidade Maracanã

Luis Cesar Ferreira Motta BarbosaSiape nº 3150916

Bernardo José Lima Gomes Siape nº 2413073

Diego Moreira de Araujo CarvalhoSiape nº 1552593

José Luiz Fernandes Siape nº 1367389

Paula Michelle Purcidonio Siape nº 2090820

Ormeu Coelho da Silva Júnior Siape nº 1802218

Rafael Garcia Barbastefano Siape nº 1367390

IX - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Produção - EAD - Unidade Maracanã

Igor Leão dos Santos Siape nº 1087499

Alexandre de Carvalho Castro Siape nº 1551997

Cristina Gomes de Souza Siape nº 1284191

Dayse Haime Pastore Siape nº 1554214

Leydervan de Souza Xavier Siape nº 391362

Marcelo Sampaio Dias Maciel Siape nº 1564684

Ricardo Alexandre Amar de AguiarSiape nº 1028767

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 5/16

X -    Núcleo Docente Estruturante de Engenharia Ambiental - Unidade Maracanã

Anna Paula Bourdon Siape nº 3413449

Doralice Chagas Tavares Siape nº 2984437

Diego Luiz Fonseca Siape nº 1335795

Jaqueline Maria Ribeiro VieiraSiape nº 1145419

Júlio Cesar Oliveira Antunes Siape nº 1182550

Maria José Paes Santos Siape nº 1347870

André Leone Riguetti Siape nº 1291765

XI -   Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação - Unidade
Maracanã

Myrna Cecília Martins dos Santos AmorimSiape nº 1803223

Carmen Lúcia Asp de Queiroz Siape nº 1027853

Carolina de Lima Aguilar Siape nº 678500

Eduardo Bezerra da Silva Siape nº 1506449

Jorge de Abreu Soares Siape nº 1445829

Kele Teixeira Belloze Siape nº 2683382

Renato Campos Mauro Siape nº 1604833

XII - Núcleo Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo - Unidade Maracanã

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 6/16

Claudia Fragelli Siape nº 1549165

Fabio de Simone e Souza Siape nº 1551822

Felipe Gonçalves Félix Siape nº 2193390

Marcele Linhares Viana Siape nº 1527434

Talita de Oliveira Siape nº 1445820

Bianca Tempone Felga de MoraesSiape nº 1644744

XIII - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Línguas Estrangeiras Aplicadas às
Negociações Internacionais - Unidade Maracanã

Adriana Ortega Climaco Siape nº 1166974

Alessandra Cristina Bittencourt AlcântaraSiape nº 1802568

Gileade Pereira de Godoi Siape nº1548565

Leandro da Silva Gomes Cristóvão Siape nº 1644781

Yana Torres de Magalhães Siape nº 1412461

XIV - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado de Física - Unidade Maracanã

André Luiz Cordeiro dos Santos Siape nº 1059551

Carolina Vannier dos Santos Borges Siape nº 2091914

Dirceu Atanázio Portes Jr Siape nº 391351

Hilário Antonio Rodrigues GonçalvesSiape nº 1172359

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 7/16

Nelson Luiz Panza Pereira da Silva Siape nº 1508276

Ozemar Souto Ventura Siape nº 6270618

Ricardo Cardoso Pasquali Siape nº 1245790

XV - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Produção - UnED Nova Iguaçu

Aluísio dos Santos Monteiro JuniorSiape nº 2102819

Átila Indalécio Marques Alves Siape nº 1062974

Herlander Costa A. da G. Afonso Siape nº 1974866

José André Villas Bôas Mello Siape nº 1803186

Viviane Rodrigues Madeira  Siape nº 1508561¿

Wladmir Henriques Motta Siape nº 1136154

XVI -   Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Controle e Automação - UnED Nova Iguaçu

Luciano Santos Constantin RaptopoulosSiape nº 1508506

Waltencir dos Santos Andrade Siape nº 1508504

Wesley Lobato Passos Siape nº 3388801

Rafaelli de Carvalho Coutinho Siape nº 2255453

Alessandro Rosa Lopes Zachi Siape nº 2413043

Rildo Soares Gomes Siape nº 1436955

Wellington Wallace Miguel Melo Siape nº 1816441

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 8/16

XVII - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica - UnED Nova Iguaçu

Fabrício Lopes e Silva Siape nº 2985653

Guilherme Amaral do Prado Campos Siape nº 2151485

Marcelo Oliveira Pereira Siape nº 2445812

Vinícius Ribeiro dos Santos de Sá BritoSiape nº 1915160

Josiel Alves Gouvêa Siape nº 1551600

Fábio de Oliveira Campos Siape nº 3009005

Paulo Roberto Farias Junior Siape nº 2189118

XVIII - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Turismo - UnED Petrópolis

Suzana Santos Campos Siape nº 1554008

Aixa Teresinha Melo de Oliveira Siape nº 1647638

Alexandra Maria de Abreu RochaSiape nº 1624243

Jarlene Rodrigues Reis Siape nº 1510316

Marcelo Augusto Mascarenhas Siape nº 1518317

Rafael Teixeira de Castro Siape nº 2087044

XIX - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Física - UnED Petrópolis

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 9/16

Marcos Correa da Silva Siape nº 1644809

Bruno Lazarotto Lago Siape nº 1803972

Elisabeth Gonçalves de Souza Siape nº 2086299

João Paulo Fernandes Siape nº 2191428

Soraia Wanderosck Toledo Siape nº 1802577

Renata Gomes de Brito MarianoSiape nº 2163991

XX - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia da Computação – UnED Petrópolis

Luis Domingues Tomé Jardim Tarrataca Siape nº 2306018

André Felipe de Almeida Monteiro Siape nº 2086355

Cláudio Maia Alves José Siape nº 1569128

Dalbert Matos Mascarenhas Siape nº 1726929

Luis Carlos dos Santos Coutinho RetondaroSiape nº 1644815

Pedro Carlos da Silva Lara Siape nº 2185400

Rafael Saraiva Campos Siape nº 1816825

XXI - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática - UnED Petrópolis

Leandro Tavares da Silva Siape nº 1584403

Eduardo Teles da Silva Siape nº 1644770

Flavia Tropia Barreto de Andrade FadelSiape nº 1373007

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 10/16

Gilmar dos Reis Souza Siape nº 1814677

Paulo Henrique Apipe Avelar de Paiva Siape nº 3388873

Teresa Raquel Dalta de Carvalho Siape nº 3388887

Thiago Brañas de Melo Siape nº 1667500

XXII -  Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Física - UnED Nova Friburgo

Ademilton Luiz Rodrigues de SouzaSiape nº 1615489

Carlos Roberto de Oliveira Lima Siape nº 1105319

Danielle de Rezende Jorge Siape nº 1724250

Diego Dias Uzêda Siape nº 1864623

Leonardo de Sousa Grigorio Siape nº 1683196

Washington Luiz Raposo da Silva Siape nº 1609078

XXIII - Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo - UnED Nova
Friburgo

Alessandra Mitie Spallanzani Siape nº 1540025

Ambrozio Correa de Queiroz NetoSiape nº 01445831

Edvar Fernandes Batista Siape nº 1917185

Camila Carneiro Dazzi Siape nº1917185

Gabriele Cardoso Martins Siape nº 1984922

Isabela Roque Loureiro Siape nº 2548321

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 11/16

Suellen Alice Lamas Siape nº 2982368

XXIV - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação - UnED Nova
Friburgo

Dalmo Stutz Siape nº 1360743

Marco André Abud Kappel Siape nº 2323459

Flávia Guimaraes Dias Siape nº 2083682

Paulo Henrique Werly GualbertoSiape nº 1644787

Rafael Guimarães Rodrigues Siape nº 2968766

Rodrigo Reis Gomes Siape nº 1644791

Thiago Delgado Pinto Siape nº 1683010

XXV - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Elétrica - UnED Nova Friburgo

Alan de Paulo Faria Ferreira Siape nº 2325939

Diego Ramon Gonçalves GonzalezSiape nº 3009062

Ivan Carneiro de Campos    Siape nº 1624260

Jefferson Luiz de Lima Morais Siape nº 2191854

Lucas Henrique Gomes Resende Siape nº 1332453

Thiago Resende de Almeida Siape nº 2185927

Welber Faustino da Silva Siape nº 3248122

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 12/16

XXVI - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica - UnED Itaguaí

Raphael José Elino da Silveira Siape nº 2304978

Julien Mauprivez Siape nº 2212002

Constantino Gonçalves Ribeiro Siape nº 2067781

Gastão Luiz Videira Garcia JuniorSiape nº 1730823

Bruno Cesar Cayres Andrade Siape nº 2067718

Daniel Lourenço Roberto SantosSiape nº 1802674

XXVII - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Produção - UnED Itaguaí

Ana Clara da Cunha Ferreira LeiteSiape nº 2138745

Alexandre Pereira Lima Siape nº 2969140

Rosangela Fulche de Souza Paes Siape nº 1866133

Fabrício Maione Tenório Siape nº 2189265

Giselle Elias Couto Siape nº 1420881

Elizabeth Marino Leao de Mello Siape nº 1644766

Rachel Santos Mendes Siape 1213161

XXVIII - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Administração - UnED Valença

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 13/16

Alexandre Matos Drumond Siape nº 2150031

Giuliano Magno de Oliveira CondéSiape nº 2853056

Maurício Maynard do Lago Siape nº 2190585

Cecília Alves da Silva Antero Siape nº 1170937

Daniella Cristina Santos Quevedo Siape nº 1249044

XXIX - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Alimentos - UnED Valença

Allan Fonseca da Silva Siape nº 2081341

André Fioravante Guerra Siape nº 1974876

Breno Pereira de Paula Siape nº 1884933

Diana Clara Nunes de Lima Siape nº 2188462

Fabiano Alves de Oliveira Siape nº 1572382

Mabelle Biancardi de Oliveira MedeirosSiape nº 2079272

Miguel Meirelles de Oliveira Siape nº 2079166

XXX - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica - UnED Angra dos Reis

Bruna Abib dos Santos Siape nº 2308097

Carla Cristina Almeida Loures Siape nº 2307804

Denys Eduardo Teixeira MarquesSiape nº 3387921

Fernando da Silva Araújo Siape nº 2307985

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 14/16

Gustavo Vieira Frez Siape nº 3387908

Jaime Alex Marques da Silva Siape nº 2396453

Rômulo Bernardo dos Santos Siape nº 1260055

XXXI - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Elétrica - UnED Angra dos Reis

Cintia de Faria Ferreira Carraro Siape nº 2307426

Ezequiel da Silva Oliveira Siape nº 1197298

Felipe da Silva Seta Siape nº 3142794

Gleydson dos Santos Neves Siape nº 3387858

Guilherme de Oliveira Alves Siape nº 1289116

Priscila Fabiana Paulo dos SantosSiape nº 1917308

Nerito Oliveira Aminde Siape nº 1281795

XXXII - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Metalúrgica - UnED Angra dos Reis

Maria Gabriela Galvão CamarinhaSiape nº 1231929

Luciano Braga Alkmin Siape nº 2191971

Henrique Varella Ribeiro Siape nº 2080482

Anderson Correa Porto Siape nº 1145037

Saulo Brinco Diniz Siape nº 2312539

Darlene Souza da Silva Almeida Siape nº 2324426

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 15/16

Luiz Alberto dos Santos Siape nº 2191942

XXXIII - Núcleo Docente Estruturante do Curso de Sistemas de Informação - UnED Maria da Graça

Cristiano Fuschilo Siape nº 2433477

Diego Cardoso Borda Castro Siape nº 1008206

Eduardo Augusto Ferreira da SilvaSiape nº 1335962

Musbah Koleilat Camara Siape nº 2190592

Ronilson Rodrigues Pinho Siape nº 2332248

Sildenir Alves Ribeiro Siape nº 1605587

Vladimir Marques Erthal Siape nº 3388541

Art. 6º - Revogar a Portaria CEFET-RJ nº 1.236, de 8 de outubro de 2024 e a Portaria CEFET-RJ nº 1.446, de 14 de
novembro de 2024.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO SALDANHA MOTTA, Diretor(a) Geral, em 18/06/2025, às
17:06,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521 16/16

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358521